

Số: 246 /BC-UBND

Ninh Hải, ngày 14 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 167/UBND-VXNV ngày 13/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo cải cách hành chính định kỳ. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

##### 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 27/01/2021 về cải cách hành chính nhà nước huyện Ninh Hải năm 2021; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/01/2021 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2021 (gồm 38 nhiệm vụ); Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/01/2021 về Triển khai thực hiện các Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân (SIPAS), Chỉ số hiệu quả hành chính công (PAPI), Chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh (DDCI) trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/01/2021 về Triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) huyện Ninh Hải năm 2021; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày /06/2021 về Kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2021.

Trong cuộc họp giao ban định kỳ, Lãnh đạo UBND huyện đã quán triệt, phổ biến tinh thần chỉ đạo của cấp trên về các nội dung đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của huyện nói riêng và của tỉnh nói chung. Qua đó, tác động, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác chỉ đạo, điều hành cải cách thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị. Đã ban hành các kế hoạch triển khai các lĩnh vực về cải cách hành chính, nhằm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Trên trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải hiện nay ngày càng phong phú, đa dạng về nội dung, số lượng người truy cập ngày càng tăng.

##### 2. Về kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 57-CT/TU của Tỉnh ủy về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc và không lái xe khi đã uống rượu, bia; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ninh Thuận về tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

UBND huyện Ninh Hải 2021 đã ban hành Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 14/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Ninh Hải theo Chỉ thị 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về phát động thi đua “Mừng Đảng - Mừng Xuân” phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021; phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Công văn số 333/UBND-NC ngày 25/01/2021 về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật kỷ cương hành chính theo Chỉ thị 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kịp thời quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ trong những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, bố trí cán bộ, công chức, viên chức trực để xử lý, giải quyết kịp thời công việc trong dịp nghỉ Tết. Ngay sau kỳ nghỉ Tết khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc, không để chậm trễ, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và giao dịch của nhân dân. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu có cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình vi phạm.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính về giờ giấc, hiệu quả làm việc tại các cơ quan hành chính nhà nước thuộc huyện. Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện đã tổ chức kiểm tra đợt 01 tại 03 đơn vị (xã Tri Hải, thị trấn Khánh Hải, xã Phương Hải), qua kiểm tra cơ bản cán bộ, công chức các đơn vị thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Ngày 18/02/2021; Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Ninh Thuận đã tiến hành kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải. Qua kiểm tra tại đơn vị không có công chức, viên chức uống rượu, bia trong giờ làm việc. Thực hiện nghiêm việc đeo thẻ công chức, viên chức. Tuy nhiên, có 06/67 công chức đi làm việc trễ so với thời gian quy định, chiếm tỷ lệ 8,9%, UBND huyện đã có văn bản chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại trong việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 3 THÁNG ĐẦU NĂM**

### **1. Cải cách thể chế**

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

Ủy ban nhân dân huyện chưa ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/01/2021 kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2021; Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 11/01/2021 Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

### **2. Cải cách thủ tục hành chính**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về việc ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 31/12/2020 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 của UBND huyện Ninh Hải. Triển khai Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện về số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Ninh Hải giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện Ninh Hải về việc triển khai Quyết định 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; ngoài ra tham mưu UBND huyện ban hành một số văn bản triển khai thực hiện việc rà soát, cập nhật dữ liệu thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công tỉnh tích hợp lên mức độ 4.

Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cập nhật các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố mới, sửa đổi, bổ sung. UBND huyện đã tiếp nhận và triển khai các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa (*Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh*) và Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 về việc ban hành quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã lĩnh vực chứng thực.

a) Tình hình triển khai và công bố thủ tục hành chính

- *Tổng số phòng, ban, đơn vị có thủ tục hành chính thực hiện tại huyện: 11 cơ quan, đơn vị, trong đó:*

Đơn vị được thực hiện tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả huyện gồm có 03 cơ quan: Văn phòng đăng ký đất đai, phòng Tài chính và Kế hoạch, phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Cơ quan thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ tại phòng làm việc gồm 08 cơ quan: phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng lao động thương binh và Xã hội, phòng Nội vụ, phòng Tư pháp, phòng Tài Nguyên và Môi trường, Thanh tra, phòng Văn hóa thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo.

- *Tổng số thủ tục hành chính thực hiện tại huyện:*

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã tiếp nhận và triển khai 06 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung. Trong đó: thủ tục hành chính mới ban hành: 06 thủ tục/02 lĩnh vực; thủ tục hành chính sửa đổi, thay thế, bổ sung: 27 thủ tục/06 lĩnh vực; thủ tục hành chính bãi bỏ: 02 thủ tục.

Tính đến hết tháng 5/2021, tổng số thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn huyện 457 thủ tục (cấp huyện 310 TTHC, cấp xã 147 TTHC). Trong 310 TTHC cấp huyện đã rà soát, cập nhật đưa vào thực hiện tiếp nhận tại Bộ phận một cửa với 263 thủ tục hành chính trên hệ thống một cửa điện tử (<http://mc.ninhthuan.gov.vn>.)

Về tình hình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và việc thực hiện quy định hành chính, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực

hiện nghiêm túc quy định về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và việc thực hiện quy định hành chính. Thực hiện niêm yết công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

Tình hình triển khai và kết quả giải quyết hồ sơ theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện (*Phụ lục I; Phụ lục II*).

### **3. Cải cách tổ chức, bộ máy hành chính nhà nước**

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng tiến độ và đảm bảo hiệu quả.

- Tham mưu Ủy ban bầu cử huyện:

Nghị quyết về việc Ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Ninh Hải nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết công bố danh sách chính thức những người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Ninh Hải nhiệm kỳ 2016-2021.

Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử Hội đồng nhân dân huyện Ninh Hải nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định thành lập Tiểu Ban Bảo vệ; Quyết định thành lập Tiểu Ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quyết định thành lập Tiểu ban Nghiệp vụ; Quyết định thành lập thành lập Tiểu ban Tuyên truyền; Quyết định về việc phê chuẩn địa điểm khu vực bỏ phiếu bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định điều chỉnh địa điểm khu vực bỏ phiếu đối với đơn vị bầu cử số 1 và đơn vị bầu cử số 2; Quyết định bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Quân sự huyện xã Xuân Hải.

Kế hoạch của Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 và ứng phó một số tình huống phát sinh trong quá trình bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch Tập huấn nghiệp vụ cho các thành viên tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 ở cấp huyện, cấp xã.

Phương án Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Ninh Hải trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19.

Báo cáo định kỳ vào ngày 01 và ngày 15 hàng tháng công tác triển khai bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham mưu UBND huyện:

Quyết định xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020 của phòng ban, sự nghiệp thuộc huyện; Quyết định giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp thuộc huyện, Hội đặc thù, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong cơ quan hành chính; Quyết định phân bổ chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; Quyết định tiếp nhận và điều động, bổ nhiệm lãnh đạo, công chức (03

người); Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá Chương trình hành động trước khi xem xét, bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường THCS Ngô Sĩ Liên và Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hộ Diêm; Quyết định chấm dứt hợp đồng lao động và hưởng chế độ trợ cấp thôi việc đối với ông Phan Thành Trung.

Xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030”.

Báo cáo kết quả thẩm định đánh giá, xếp loại các phòng ban và đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện năm 2020; Báo cáo Kết quả tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm bổ nhiệm đối với ông Mai Hoan, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện và ông Nguyễn Đức Định, Phó Giám đốc phụ trách Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; Báo cáo tình hình sử dụng biên chế hành chính năm 2021; Báo cáo Kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND huyện Ninh Hải năm 2022; Báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và chuyển ngạch.

#### **4. Cải cách công vụ:**

Tham mưu UBND huyện:

Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử CT. UBND xã Tri Hải, nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định công nhận chính quyền cơ sở đạt vững mạnh, khá năm 2020 đối với 09 xã, thị trấn; Quyết định cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng tiếng chăm khóa VIII năm 2020 (04 đồng chí xã Xuân Hải); Quyết định thành lập Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 đối với 09 đơn vị bầu cử; Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

Báo cáo tổng kết hoạt động của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và Phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo việc cắm mốc xác lập ranh giới hành chính trên khu vực đầm nại giữa các xã (Hộ Hải, Tri Hải, Phương Hải, Tân Hải và thị trấn Khánh Hải); Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 79- CTr/BDVTW-BCSĐCP; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”.

Thông báo kết quả phân loại chính quyền cơ sở năm 2020 đối với 09 xã, thị trấn; Công văn về việc Hướng dẫn lập và niêm yết danh sách cử tri trên địa bàn huyện; Công văn về việc giới thiệu nhân sự tham gia Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn đăng ký nhu cầu sử dụng thẻ kiểm tra bầu cử và thẻ Tổ bầu cử và dự kiến số lượng cử tri; Công văn đăng ký danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên (47 người), chuyên viên chính năm 2021 (11 người).

Phân loại đơn vị hành chính đối với xã Vĩnh Hải từ loại III lên loại I; UBND tỉnh khen thưởng công tác xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh 03 năm liền (2018-2020) đối với UBND xã Tân Hải, Vĩnh Hải và thị trấn Khánh Hải.

Chế độ chính sách cấp huyện: Nâng lương thường xuyên công chức cấp huyện (02 người), Cán bộ quản lý trường học (02 trường hợp); nâng phụ cấp thâm niên vượt khung (5 người); nâng phụ cấp thâm niên nghề (10 người), thanh tra (01 người).

Chế độ chính sách cấp xã: Xếp lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức xã 21 người (trong đó: xã Vĩnh Hải: 02, xã Nhơn Hải: 01, xã Xuân Hải: 07, xã Tân Hải: 04, xã Hộ Hải: 01, thị trấn Khánh Hải: 01, xã Thanh Hải: 03, Phương Hải: 01, Tri Hải: 01); Phụ cấp thâm niên đối với cán bộ BCH Quân sự 02 đồng chí (xã Hộ Hải).

UBND huyện luôn quan tâm đến việc bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức. Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức đăng ký nhu cầu đào tạo để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của huyện.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức như bổ nhiệm ngạch, xét nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ phép... theo quy định.

Duy trì thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức hàng tháng, quý, năm theo Quyết định 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận và thực hiện phần mềm đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức.

### **5. Cải cách tài chính công**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 8/3/2021 về chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2021.

Thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2008 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác. 100% các cơ quan, đơn vị toàn huyện thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công.

Tất cả chi tiêu tài chính, mua sắm tài sản được công khai dân chủ. 100% cơ quan, đơn vị đã thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí hoạt động; thực hiện đăng ký quỹ lương năm 2021 theo quy định.

### **6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, Chính phủ số**

UBND huyện triển khai việc sử dụng chứng thư số và việc giao nhận văn bản trên môi trường mạng cho các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện, đến nay 100% các phòng, ban, đơn vị, tổ chức Hội đoàn thể, Hội đặc thù và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện đầy đủ, thông suốt, hiệu quả (trừ văn bản mật). Ban hành Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 15/4/2021 của UBND huyện về việc triển khai phòng họp trực tuyến huyện- xã trên địa bàn huyện Ninh Hải. Đã thực hiện 100% kết nối, liên thông các hệ thống quản lý văn bản điều hành từ huyện đến xã. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành 8.230 văn bản đi và 13.297 văn bản đến từ các sở, ban ngành. Các phòng, ban, đơn vị áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

Việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa huyện và tại các phòng ban thuộc huyện được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật, rà soát thống nhất thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và cấp xã đưa vào thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Mặt được**

Việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa huyện và tại các phòng ban thuộc huyện được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện theo kế hoạch. Kết quả cải cách hành chính ở một số nội dung có những chuyển biến tích cực như: thể chế, tổ chức bộ máy được triển khai đồng bộ, theo đó chức năng, nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn được tham mưu, thực hiện đúng quy định. Hiệu quả sử dụng, quản lý và đào tạo đội ngũ công chức, viên chức được nâng cao, đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã từng bước được chuẩn hóa; lề lối làm việc, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức có chuyển biến so với trước, thủ tục hành chính thường xuyên được rà soát, kiểm soát; công nghệ thông tin tiếp tục được quan tâm đầu tư; mô hình thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” ngày càng hoàn thiện và phát huy hiệu quả phục vụ tốt hơn nhu cầu của tổ chức và công dân.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn trường hợp, có việc chưa thực hiện tốt. Việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng tháng, quý của cơ quan, đơn vị, cán bộ, CCVC có lúc, có nơi chưa kịp thời.

Vẫn còn 32 hồ sơ giải quyết trễ hạn thuộc lĩnh vực đất đai, chiếm tỷ lệ 0.8% và 01 hồ sơ tồn đọng đã quá thời hạn giải quyết nhưng đến nay chưa có kết quả (hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của Phòng Tài nguyên và Môi trường).

#### **3. Nguyên nhân**

Một số cán bộ, công chức chưa nghiêm túc tự quán triệt ý thức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính cũng như trong thực thi công vụ.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

#### **1. Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

Thường xuyên lồng ghép nội dung cải cách hành chính vào cuộc họp định kỳ của UBND huyện để tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm.

Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

Triển khai đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung theo Chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 đã đề ra. Gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua, khen thưởng. Thúc đẩy sáng kiến, giải pháp cải tiến trong công tác CCHC góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Triển khai “Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước”.

Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; Thẩm định, đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021 tại các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện Báo cáo kết quả về việc đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021; Quyết định về việc xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021.

Tổng hợp mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức cấp huyện, xã năm 2020.

## **2. Về cải cách thể chế**

Tiếp tục thực hiện Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 của Quốc Hội sửa đổi bổ sung một số điều của luật ban hành ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong công tác đề nghị xây dựng; soạn thảo, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải ban hành kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của UBND huyện.

Tiếp tục thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã. Đẩy mạnh các hình thức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực thi pháp luật ở các cơ quan, đơn vị.

## **3. Về cải cách thủ tục hành chính**

Đẩy mạnh thực hiện công khai đầy đủ, đúng quy định các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và Trang thông tin của UBND huyện.

Cập nhật kịp thời 100% các thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp tục rà soát thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết đối với các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực so với quy định.

Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện theo quy định.

## **4. Cải cách tổ chức bộ máy**

Tiếp tục kiện toàn tổ chức cán bộ lãnh đạo các phòng, ban còn thiếu. Giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức: nâng lương định kỳ hàng tháng, bổ nhiệm ngạch, chuyển xếp lương., chế độ nghỉ phép.

Tham mưu xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn ngay sau khi có Thông tư của Bộ chuyên ngành quy định.

Giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức: nâng lương định kỳ hàng tháng, bổ nhiệm ngạch, chế độ nghỉ phép.



### 5. Cải cách công vụ

Tiếp tục tham mưu UBND huyện giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức xã, thị trấn: nâng lương định kỳ hàng tháng, bổ nhiệm ngạch, chuyển xếp lương. Tiếp tục phối hợp củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức, chuyển đổi vị trí để phân công nhiệm vụ phù hợp.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kế hoạch, Quyết định thẩm tra đánh giá, phân loại Chính quyền cơ sở năm 2021.

Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Duy trì thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức hàng tháng, quý năm trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và công khai đầy đủ tại cơ quan, đơn vị. Đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức cuối năm 2021.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận và thực hiện phần mềm đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức.

### 6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, Chính phủ số

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Thông tư 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết TTHC, hạn chế trễ hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng.

Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động cơ quan hành chính.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, quản lý. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị địa phương tích cực đẩy mạnh thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc hành chính.

### 7. Cải cách tài chính công

Tiếp tục thực hiện đầy đủ có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong tài chính công. Thực hiện tốt Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2008, Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2008 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP quy định quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp huyện; Nghị định số 115/2005/NĐ-CP và Nghị định 96/2010/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 115/2005/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Ninh Hải.

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- BCĐ. CCHC huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Trang tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, PNV.



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Phú**